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Úvod

V roce 2003 uběhlo tři sta let od úmrtí velehradského cisterciáka

Kristiána Gottfrieda Hirschmentzla. Ačkoliv se sám označoval za

spisovatele a historika cisterciáckého řádu, ve skutečnosti byl

polyhistorem s velmi širokým záběrem - věnoval se mimo jiné

historii, komponoval menší hudební skladby a sbíral lidovou

slovesnost. Mimo to byl schopným ekonomem, členem opavského

zemského sněmu, v neposlední řadě byl pečlivým duchovním

správcem svěřené farnosti a pečoval o duchovní blaho členů jím

založeného arcibratrstva. Třebaže sepsal velké množství literárních

děl, není v novější odborné literatuře příliš často zmiňován.

Hirschmentzlovo jméno se většinou objevuje pouze v článcích

s historickou tematikou z doby před první polovinou dvacátého

století, nověji v regionálních časopisech a okrajově také

v publikacích o velehradském klášteře.

Shodou okolností jsem v roce „kulatého výročí" jeho smrti

navštívila Velehrad a toto místo na mě zapůsobilo. Navíc jsem se zde

poprvé setkala s Hirschmentzlovým jménem. Avšak mnohem více

informací o jeho životních osudech a tvorbě jsem dohledala při psaní

seminární práce na výběrovém semináři u pana magistra Foltýna.

Vzhledem k tomu, že mě zaujalo i to málo, co jsem měla možnost

prostudovat o jeho životě a díle, a také proto, že jsem nenalezla

žádnou práci, jež by tuto problematiku zpracovala celkově, rozhodla

jsem se, že se pokusím dosud zveřejněné informace doplnit a

zpracovat život a dílo Kristiána Gottfrieda Hirschmentzla v diplomové

práci. Je totiž až s podivem, že se dosud neobjevila monografie, která

by komplexně shrnovala život a dílo této bezpochyby zajímavé

osobnosti.

Kromě studia knih a článků jsem prostudovala také některé

Hirschmentzlovy rukopisy, které jsou dnes součástí historického

fondu Vědecké knihovny v Olomouci, Moravského zemského
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archivu, Národní knihovny v Praze, Archivu města Brna a Historické

knihovny Arcibiskupského zámku v Kroměříži. Také jsem pracovala

s dalšími prameny, které s daným tématem práce souvisí. Jednalo se

například o anály Norbertina a anály Strahovského kláštera, které

jsou dnes uloženy ve sbírkách knihovny Královské kanonie

premonstrátů na Strahově, či o matriky Frýdku, uložené v Zemském

archivu v Opavě.

Práci jsem rozčlenila do tří základních částí. V první části jsem

shrnula dosavadní literaturu, která se zabývala Hirschmentzlovou

osobností a jeho tvorbou. V druhé, nejrozsáhlejší části jsou detailně

líčeny Hirschmentzlovy osudy. Při jejich popisu jsem se opírala

zejména o záznamy z rukopisu o růžencovém arcibratrstvu

založeném v Bolaticích. V třetí části shrnuji Hirschmentzlovo dílo a

k této části jsem připojila jako doplněk krátkou kapitolu, ve které

jsem se zmínila o některých Hirschmentzlových literárně činných

krajanech a současnících.

V první kapitole bylo mým cílem posoudit odbornou hodnotu

publikovaných statí a především odhalit možné nepřesnosti a dosud

tradované omyly. Dalším úkolem, který jsem si vytýčila, bylo

doplnění mezer v našich znalostech o Hirschmentzlově životě. Třetím

záměrem bylo stručně rozebrat Hirschmentzlovy spisy. Za

nej přínosnější část této práce považuji právě tuto poslední kapitolu,

ve které se zabývám Hirschmentzlovou literární tvorbou.
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1 Dosavadní zpracování

Život, literární a hudební dílo velehradského cisterciáka

Kristiána Gottfrieda Hirschmentzla inspirovaly desítky historiků

k sepsání velkého počtu článků. Bibliografii věnovanou tomuto

plodnému spisovateli a také hudebnímu skladateli můžeme dle

obsahu rozdělit do několika kategorií.

Do první skupiny lze zařadit články o Hirschmentzlově životě a

díle.2 Pro příklad uvádím pojednání od Franze Xavera Richtera

„Christian Hirschmentzel, ein Beitrag zu Mährens

Literaturgeschichte". Další skupinu tvoří díla, ve kterých jejich

autoři rozebírali některá z Hirschmentzlových rukopisných děl nebo

jejich části. K ní můžeme přiřadit například stať Čeňka Zíbrta

„Různice měšťana a sedláka o předek jednoho každého povolání".

Poslední kategorii tvoří články v časopisech a knihy, které se

tematicky orientují na období baroka, na moravské, respektive

slezské spisovatele této doby nebo rodáky určité oblasti. O podobné

dílo se pokusil například Jaroslav Ludvík Mikoláš ve své první knize

„Rodáci města Frýdku. Sedmnácté a osmnácté století".

Avšak toto rozdělení nemusí být vždy jednoznačné, proto se

zaměřím na obsah jednotlivých příspěvků o Hirschmentzlovi

z chronologického hlediska.

1.1 Devatenácté století

K nejstarším pojednáním patří statě F. X. Richtera („Christian

Hirschmentzel, ein Beitrag zu Mährens Literaturgeschichte") a B.

Dudíka (články v „Mährens Geschichtsquellen 1" a v „Bibliothek und

Archiv im fürstenerzbischoflichen Schlosse in Kremsier"), které byly

publikovány od první poloviny 19. století.

Autoři těchto tematických článků čerpali údaje o Hirschmentzlově životě z jeho vlastních rukopisů,
jejichž součástí byly rovněž kapitoly, ve kterých Hirschmentzel popisoval události ze svého života.
Například - rukopis „Archi-confraternitas sacri rosarii seu causae huius sacri instituti in Bolatitz" (o
arcibratrstvu svatého růžence) nebo „Prototypon regioethicum faelicissime regnandi ad regium".
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Dle Richtera patřil Hirschmentzel ve své době na Moravě k

významným učencům, který ve své pilnosti sepsal více než 42

objemnějších děl. Cílem pojednání je čtenáře seznámit s životními

osudy Kristiána Gottfrieda Hirschmentzla. Jako pramen Richter

použil několik kapitol z rukopisu o růžencovém arcibratrstvu a

poznámky guberniálního sekretáře Jana Petra Cerroniho. Součástí

článku je i přepis Hirschmentzlova soupisu „Argumenta et summa

privilegiorum Monasterii Wellehradensis..." a rozbor tištěného díla o

životě svatého Cyrila a Metoděje (všímá si však pouze rozdělení

spisu). Zároveň čtenáři předkládá příčiny toho, proč Otec Kristián

nechal vytisknout ze svých rukopisů jen dva. Poměrně velký prostor

věnuje problematice koupi panství Velké Polomi. Na závěr článku

uvádí seznam 42 rukopisů včetně některých dedikačních listů

s úvodní poznámkou, že většina z Hirschmentzlových literárních děl

se zachovala v knihovně v Olomouci. Nechybí ani několik vět o

nařízení řádového představeného české provincie Benedikta Šimona

Littweriga.

Poněkud jiný způsob zvolil Beda Dudík. Oba jeho články se

věnují především rozboru a rozčlenění některých rukopisů.

V prvním z nich se věnuje obsahu Hirschmentzlova čtyřdílného

spisu o historii království, markrabství a velehradského kláštera

..Historia quadripartita de regno, de marchionatu Moraviae et de

monasterio Wellehradensi". rovněž zmiňuje 1 základní údaje

z Hirschmentzlova života, Podle Dudíka byl Otec Kristián pilný a
plodný spisovatel, který sepsal minimálně 48 rukopisů nejrůznějšího

obsahu. V poznámce pod čarou nicméně konstatuje, že

Hirschmentzel své dílo rozdělil do 43 rukopisů.3 Za zmínku stojí, že

na rozdíl od ostatních autorů se Dudík domnívá, že Hirschmentzel

studoval v Brně a v Olomouci (u té píše „pravděpodobně"). Stejně

jako Richter je názoru, že v Praze studoval spekulativní teologii a

kanonické právo. V rozboru čtyřdílné Historie se nachází velké

3 B. Dudík, Máhrens Geschichtsquellen 1, str. 60.

- 1 0 -

množství citací a odkazů i na díla jiných autorů - například Pěšiny

z Čechorodu, Balbína nebo Středovského.

Druhý článek již neobsahuje životopisné údaje, ale jen stručnou

analýzu rukopisů uchovaných v knihovně v Kroměříži. Jedná se o

díla „Historia quadripartita de regno..." (ovšem jen s odkazem na

předchozí pojednání) a „Illyricum sacrum". V rozboru spisu o

světcích je použito jen několik citací. Zajímavé je Dudíkovo


[…]


Náměstník rectora - Bartoš Gorký z Benešova

Hospodář - Václav Kovář z Buslavic

Náměstník hospodáře - Šimon Pašek ze Zábřehu

Kostelník bratrstva - Matěj Řehulka ze Zábřehu

Náměstník kostelníka - Matěj Dupa z Bolatic

Notarius - Jan Selčanský(?) z Bolatic

? Viz rkp. M U 239, 25 - 27.

- 1 7 0 -

Příloha 34 - Seznam velehradských opatů v letech 1628 - 1724.

Jan Greifenfels z Pilsenburka

zvolen 17. 12. 1628-8. 3. 1650

Jan Michal Salix z Felberthalu

zvolen 21. 4. 1650-sesazen 17. 3. 1659

Bartoloměj Ferreus

zvolen 23. 3. 1659 - 20. 6. 1672

Petr Silavecký

zvolen 21. 7. 1672-31. 7. 1691

Bernard Kašpárek

zvolen 7. 10. 1691 - 23. 7. 1699

Florián Nezorin

zvolen 10. 9. 1699- 1. 4. 1724
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Příloha 35 - Seznam dnes dochovaných Hirschmentzlových spisů.

místo
uložení

název signatura

VKOL, NKP,
AZZ

Vita SS. Cyrilli et Methudii, archiepiscoporum
Moraviae sive vetus Wellehrad

M I 415, 51 D
13, g I 57

VKOL Rex dolorum sive Oratio de passione I.N.R.I. M I 423
VKOL Vita sanctae Hedwigis: item mirabilis Deus in

sanctis suis M I 401
VKOL Vita Jesu Christi M II 234
VKOL Suffragia sacra ex Scripturis utriusque Testamenti M II 238
VKOL Semen evangelicum... sive Enucleatum et

selectum meliorum concionum promptuarium M I 424
VKOL S. Bernardus ad excellentiorem in ecclesia clerum M I 402
VKOL Recipe theologiae pro curandis scrupulis

conscientiae M I 397
VKOL Prototypon regioethicum faelicissime regnandi:

item ethica praesularis M I 412
VKOL Promptuarium sacerdotale... iuxta ritum s.

Romanae ecclesiae et secundum usum Ordinis
Cisterciensis M I 422

VKOL Philosophia monastica sive vita contemplativa in
sacris patrum Cisterciensium solitudinibus M I 417

VKOL Oscula sponsae et sponsi sanguinum M II 237
VKOL Ortus et progressus Ordinis cisterciensis libri très M I 411
VKOL Orpheus in Silvia sacrae solitudinis Wellehrad M I 405
VKOL Mellilegium Bernardaeum in vitam Christi,

Salvatoris nostri, quatuor alvearibus sive libris
dulciter emanans M I 418

VKOL Liber septem sigillis signatus sive Mystéria
sacrarum scripturarum M I 399

VKOL Lapis Lydius disceptationum academicarum M I 404
VKOL Iovialium miscellaneorum centuriae septem M I 414
VKOL Horologium monasticum M I 410
VKOL Formulare ecclesiastico-reguläre tripartitum in

usum... ecclesiarum Ordinis Cisterciensis M I 421
VKOL Feriae christianae bacchanales, item feria quarta

Cinerum serio-poenitentialis M II 236
VKOL Exercitia religiosa sive documenta XII ad

obtinendam perfectionem religiosam... item
Calendarium Bernardeum M I 416

VKOL Excercitationes antilogicae in Sacra Scriptura M I 403
VKOL Ethica Christiana M I 400
VKOL Elogia quinpartita in vitam S.P. Bernardi de

Claravalle M I 396
VKOL Collectanea quadripartita circa Ordinem

Cisterciensem M I 398
VKOL Cithara trichordia sive selecti can tu s ascetici M I 415
VKOL Breviloqua biblioteca sacrarum et politicarum

scientiarum et facultatum M I 413/ I II
VKOL Arcibratrství svatého růžence v chrámu Páně

Bolatským (Archiconfraternitas sacri rosarii et
Hyperdulia Mariana praedicabilis) M II 239

VKOL Amorosae et dolorosae septuaginta quatuor
collationes sponsae et sponsi sanguinum M II 240

VKOL Ad novitice M I 423
AZZ, MZA Historia quadripartita de regno, de marchionatu

Moraviae et de monasterio Wellehrad
O/c V 11,
Cerr. II 187
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AZZ Illyricum sacrum sive coelites Illyrici ex variis
linguae Slavonicae gentibus

O/c VI 12

AMB, MZA Wellehrad vetus et novum sive de Moravorum regia
et archiepiscopali in Wellehrad sede deque ipso
nunc asceterio Wellehrad libri duo

A 1.16/2,
Cerr. II 194 a
kopie Cerr. II
195

MZA Tractatus tres. Primus: Auctarium menologii Sacri
Ordinis Cisterciensis de sanctis, beatis, virtute
illustribus viris ac mulieribus. Secundus: Pia
sacrorum monachorum solatia. Tertius: S.
Bernardus, praelatorum ecclesiae paedagogus

Cerr. II 190

MZA Notabilia de rebus et regibus Hungariae a primo
Hunnorum ingressu usque ad annum 1700;
partes III

G 10, č. 432

MZA Dulia in sanctos Dei, ecclesiae Wellehradensis
patronos in Moravia, in primis officium proprium
in cantu chorali pro festo ss. Cyrilli et Methudii,
dein cultus sanctorum eiusdem ecclesiae
patronorum tutelarium, tandem cineres sacri
eiusdem in Wellehrad domus

Cerr. II 189

MZA Nova et Vetera loci Wellehrad monimenta Cerr. II 196

Poznámka:
VKOL - Vědecká knihovna v Olomouci
MZA - Moravská zemský archiv v Brně
NKP - Národní knihovna v Praze
AZZ - Historická knihovna Arcibiskupského zámku v Kroměříži
AMB - Archiv města Brna
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