Bc. Jaroslava Dupalová, Kristián Gottfried Hirschmentzel (1638-1703), osudy dílo barokního literáta, Diplomová práce, Katedra dějin a didaktiky dějepisu, Pedagogická fakulta UK, Praha 2005, 143 stran text, 35 příloh.

Diplomová práce Jaroslavy Dupalové se zaměřila na postavu méně známého raně barokního spisovatele, historika, hudebního skladatele a snad i „etnografa“ Kristiána Gottfrieda Hirschmentzela, mnicha velehradského kláštera. Hirschmentzel pocházel ze slezské měšťanské rodiny, v mládí vstoupil do cisterciáckého kláštera na Velehradě, kde však pobyl, s ohledem na to, že se dožil dosti vysokého věku, jen poměrně málo let. Roku 1655 vstoupil do noviciátu, 1657 však s některými dalšími členy konventu musel odejít pro neshody na Velehradě do plaského kláštera; 1660 se na Velehrad vrátil a složil zde řeholní sliby. Po studiích v domácím klášteře odešel roku 1666 do Prahy na studia do arcibiskupského semináře, ke setrval tři roky. Po návratu byl vysvěcen nejprve na jáhna (1669), záhy na to na kněze (1670). Od roku 1671 do roku 1674 byl správcem farnosti v Boršicích, pak plných devatenáct let (1674-1692) administrátorem na klášterním statku v Bolaticích, kde se snažil jak o ekonomické zlepšení velehradského majetku, tak i o nápravu poddaných, a to stejně v otázce víry jako morálky. Po kratším pobytu v Ivanovicích se vrátil v roce 1694 na Velehrad, kde prožil posledních devět let svého života.

Snad právě odloučení od milovaného ústavu bylo jednou z příčin mimořádně rozsáhlé literární činnosti K.G. Hirschmentzela, který sepsal více než čtyři desítky spisů, v nichž se věnoval otázkám teologickým, liturgickým, dějinám velehradského kláštera i dějinám moravským a českým, sepisování traktátů, sbírek kázání, poučení pro mnichy, obrázků z lidového života, stejně jako hudbě. Jeho, věru barokní, šíře záběru nevynechala nic podstatného.

Následující staletí však uvrhla dílo tohoto psavého mnicha a moravského vlastence z větší části do zapomnění. Zájmu se těšily jen některé z jeho děl, zejména dobové popisy, průpovědky<sup>1</sup> či doklady Hirschmentzelovy cyrilometodějské úcty. Většina jeho prací však ležela staletí v archivech nepovšimnuta.

Jaroslava Dupalová tak přistupovala k tématu zatím jen málo zpracovanému. Do své práce se vrhla s nadšením, shromáždila veškerou relevantní literaturu a zejména se věnovala archivnímu výzkumu, a to jak v archivech v Čechách, tak zejména na Moravě. Výsledkem její práce je na jedné straně nástin života Kristiána Gottfrieda Hirschmentzela, na druhé pak soupis jeho díla včetně informací o zachovaných rukopisech a jejich dnešním uložení. Právě tato soupisová část si zaslouží mimořádné ocenění, neboť je velmi solidním základem pro další Hirschmentzelovská bádání.

Diplomovou práci J. Dupalové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

V Praze 9.ledna 2006

doc. PhDr. Kateřina Charvátová, CSc.

---

<sup>1</sup> Dlouho jsem dumala nad smyslem průpovědky :Vousy maďarské“, ale nakonec jsem je pochopila.